
číslo ve spisu: ……… 
 

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE 

KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA 
T H Á K U R O V A  3 ,  1 6 0  0 0  P R A H A  6  

 
Katedra/Ústav:             Katedra pastorálních oborů a právních věd 
 
 

Posudek oponenta/oponentky na diplomovou práci 
 
 

       jméno oponenta/tky                ThLic. Ing. Stanislav Přibyl, Th.D.         
 
 
Autor/autorka práce: Jan Svoboda 
Studijní program/obor: Teologie, Katolická teologie 
Název práce: Duchovní doprovázení ve službě nemocničního kaplana 
Vedoucí práce: ThLic. Marek František Drábek, OPraem. DiS. 
Rozsah práce: 85 s. 
 
 
1. Kritické zhodnocení 
 
 
 

Kritéria hodnocení 

sp
lň

uj
e  

be
z 

vý
hr

ad
 

sp
lň

uj
e 

s  d
ro

bn
ým

i 
př

ip
om

ín
ka

m
i 

sp
lň

uj
e 

s  v
ýh

ra
da

m
i  

ne
sp

lň
uj

e 

 
A. Formální a jazyková kritéria 
 

 
Práce odpovídá rozsahovým podmínkám 

 
  

 
   

 
   

 
  

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis, 
stylistika) 

 
  

 
   

 
   

 
  

Formální zpracování práce (celková struktura a její 
logičnost) 

 
  

 
   

 
   

 
  

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel; 
formální jednota poznámkového a kritického aparátu 

 
  

 
   

 
   

 
  

 
Zpracování příloh  

 
  

 
   

 
   

 
  

 
Celková typografická úprava 

 
  

 
   

 
   

 
  

 
B. Obsahová kritéria 
 
Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich     



dosažení           
Práce stanovených cílů dosahuje 
 

 
  

 
   

 
   

 
  

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i 
sekundární literaturou 

 
  

 
   

 
   

 
  

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou 
argumentačně podloženy 

 
  

 
   

 
   

 
  

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a 
využívá jí 

 
  

 
   

 
   

 
  

 V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle 
 

 
  

 
   

 
   

 
  

 
C. Celkový přínos práce 
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5. 
 ano 

 
Ne 

Práce je kompilační prací 
 

 
        

 
        

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem 
 

 
        

 
        

Práce přináší nové poznatky 
 

 
        

 
        

Práce navrhuje nové metodické přístupy 
 

 
        

 
        

Práce má metodologický/teologický přínos 
 

 
        

 
        

 
 
 

2. Celkové hodnocení práce 
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy) 
Předkládaná diplomová práce si klade za cíl zhodnotit specifičnost služby duchovního 
doprovázení nemocničním kaplanem a vyjádřit rozdíly mezi touto službou a tradičně 
pojímaným duchovním doprovázením v rámci katolické komunity (s. 9) Autor popisuje 
pojem duchovního vedení a duchovního doprovázení, zabývá se několika historickými liniemi 
této služby a jednotlivé přístupy kriticky hodnotí. Dále se věnuje službě nemocničního 
kaplana, jeho kompetencím a specifikům, a to jak obecně, tak v podmínkách České republiky. 
Zajímavou částí práce jsou dvě případové studie, týkající se zdravotní sestry, která 
konvertovala k islámu a pacienta buddhisty. Závěr práce konstatuje, že specifičnost 
duchovního doprovázení nemocničního kaplana je v tom, že se na rozdíl od doprovázení 
uvnitř katolické komunity tato služba otvírá všem lidem, kteří o ni projevují zájem (s.68) 
Současně je toto doprovázení většinou omezeno u nemocných na dobu jejich nemoci (s. 69) 
Ačkoli je jednou z kazuistik uvedena i problematika doprovázení zdravotnického personálu 
(s. 52 a násl.), není tento aspekt služby kaplana v závěru zmíněn, autor se jej však dotýká výše 
v textu práce.  – Práci doporučuji k obhajobě. 



 
 
3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě 
 

 
 
 
 
Doporučení práce k obhajobě 

 
              doporučuji 

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji 
 
 
 
 
 
 
Datum:           8.1.2023                                                       Podpis: 

Jak se liší doprovázení pacientů a zdravotnického personálu v rámci služby nemocničního 
kaplana? 


		2023-01-08T10:47:16+0100
	Stanislav Přibyl




